## CAPUT XXXV.

C In eodem, dum eum de lacu leonum eruit, ut Christum Dominum a Judæis.

f Prædictio facta et figurata. In Daniele credita et visa.

77. In nona, Darius Medus successit in regnum; qui cum satrapas centum viginti statueret in regno suo, tres ei præpositos constituit (*Dan.* vi, 4, etc.). Daniel unus erat ex tribus gratiam habens in oculis regis. Exquirunt s invidi adversum Dei servum consilium, ac regi persuadent diebus triginta petitionem a nullo deo vel homine, nisi a solo rege esse postendam, in eo pœna interposita, qua si quis præceptum regis contemneret, in vivarium missus leonibus in esca daretur (*Ibid.*, 7, etc.). Quod præceptum propositum reperiens propheta, Dominum suum tribus temporibus diei solita oratione precatus est. Detentum ut contumacem regi offerunt, quem cum eripere invidis non valeret, Deo suo prophetam sub hac confessione dimisit, qua eum de mortis periculo solus posset eruere. Quod et factum est. Ex hac tamen mœstitia incœnatus rex, dum neque cibum neque somnum caperet, diluculo ad videndum Daniëlem ipse perrexit. Quem vivum illæsumque respiciens, Deo vero dans gloriam, educi de lacu præcepit, eosque qui Daniëlem criminati erant, in lacum misit; et devorati sunt continuo in conspectu ejus. In his etiam suppletæ sunt prophetia, dicens: *Qui fovam fodit proximo, h incidet in eam. Et qui statuet laqueum proximo, peribit in illo* (*Eccl.* xxvii, 29). Et ipse uo-

<sup>a</sup> Ms. Remig., *Vacuatisque.*

<sup>b</sup> Hæc verba, *fundentibus, pro quibus oravit, eundem sanguinem*, in ms. Remig. reperta huic loco restituitur. In illo tamen paulo post legitur, *susceperit, non susceperent*, ut in editis.

<sup>c</sup> Ms. Remig., *illi supradictæ.*

<sup>d</sup> Ms. Remig., *sint exposita.*

<sup>e</sup> Ms. Remig., *Ponderatum est in statera, et inventum est.*

<sup>f</sup> Ms. Remig., *Promissio.*

<sup>g</sup> Ms. Remig., *invidia... consilia.*

<sup>h</sup> Ms. Remig., *incidit... statuit... deperiet.*

ster Jesus Dominus, in quo omnia ista figurata sur-  
gebant, per Prophetam dicit: *Foderunt ante faciem  
meam foueam, et inciderunt in eam (Ps. LVI, 7)*. Et  
iterum: *Misit Dominus misericordiam suam et verita-  
tem suam, et liberavit animam meam de medio catulo-  
rum leonum (Ibid., 4)*.

78. In decima (*Dan. ix, 2*), propinquante fine  
temporis septuaginta annorum desolationis Jerusa-  
lem, quam per Jeremiam prophetam Dominus præ-  
dixerat (*Jerem. xxv, 11; xxxix, 10*), Daniel cum omni  
fletu et jejuniatio orationem fudit pro se ac pro delictis  
populi sui, miserationem Domini implorans. Oranti  
Gabriel astitit archangelus, eique futura mysteria  
revelavit, septuaginta hebdomadas breuiatas esse in  
populo ejus, et <sup>a</sup> in civitate sancta, ut consummentur  
peccata, et signentur delicta, et ut finiatur iniustitia,  
et adducatur iustitia sempiterna (*Ibid., 21*); impleri  
quoque visus prophetarum, et ungi Sanctum sancto-  
rum ab exitu sermonis in respondendo. Et iterum  
ædificabitur Jerusalem, usque ad Christum ducentem  
hebdomadæ septem, et hebdomadæ <sup>b</sup> sexaginta duæ.  
Et rursum ædificabitur platea et muri in angustia  
temporum. Et post hebdomadas septuaginta duas,  
interibit christus; et iudicium non erit in eo; vel,  
sicut Hebræus interpret: *Occidetur Christus, et non  
erit ejus populus, qui eum negaturus est. Et civitatem  
et sanctuarium dissipabit populus cum duce veniente, et  
finitis ejus vastitas, et post finem belli statuta desolatio.  
Confirmabit autem pactum <sup>c</sup> multis hebdomada una et  
in medio hebdomadæ deficiet hostia et sacrificium, et in  
templo erit abominatio desolationis, et usque ad consum-  
mationem et finem perseveravit desolatio (Ibid., 26)*.  
Ad confutandum errorem Judæorum hæc sibi reve-  
lata scripsit Daniel. Qui ergo expectant adhuc ven-  
turum Christum, credituri sunt Antichristo. Sic enim  
eos Dominus Jesus in Evangelio increpat, dicens: *Ego  
veni in nomine Patris mei, et non credidistis mihi;  
alius veniet in nomine suo, et ipsi credetis (Joan. v, 43)*.

79. Labore ingenioque magno beatæ memoriæ  
Hieronymus, <sup>d</sup> per supputationes annorum regum  
Babylonicæ septuaginta hebdomadas, usque ad nostri  
Redemptoris natiuitatem Christi Domini annos qua-  
dringentos nonaginta perduxit, <sup>e</sup> sejungens septem in  
restauracione templi hebdomadas, sexaginta et duas  
usque ad Domini natiuitatem, et usque ad passionem  
ipsius, et unam vastationis quæ facta est a Vaspas-  
iano duce, vel Tito filio ejus. Inimici igitur Domini  
Judæi fallentes semetipsos, cum multiplicia prophe-  
tata de Christo, ad quasque suorum regum personas  
referre contendunt; huic prophetæ Danieli volentes  
nolentesque colla submitunt, qui non tantum signa  
omnia supra scripta conscripsit, quantum etiam tem-  
pora ipsa adventus Domini designavit. Quæ omnia  
luce clarius impleta omnis jam mundus <sup>f</sup> agnoscit.  
Gloriam igitur Christi Domini diffusam in gentibus,  
eumque, ut scriptum est, omnem terram adorantem  
(*Ps. Lxxv, 4*), Judæi adhuc credere nolunt, nobiscum  
intuentes impleri omnia quæ prædicta sunt oraculis  
prophetarum.

80. In undecima (*Dan. xi, 1, etc.*), eidem prophetæ  
revelata sunt sub persona bellantium regum, ipsius  
facta Antichristi, angustięque ultimi temporis, res-  
urrectio etiam mortuorum, qualiter impii, qualiter  
vel sancti resurgant. Hæc et Isaiæ (*Isa. vi, 11, etc.*;  
*xiii, 9, 16*), et Ezechieli (*Ezech. xxxviii et xxxix*) ita

ostensa sunt, quemadmodum eorum dicta evangelica  
firmat auctoritas.

81. In duodecima (*Dan. xiv, 2, etc.*), spectaculum  
quoddam lætissimum, non tantum regi, quantum  
etiam spiritalibus mentibus exhibuit Daniel. Bel  
quippe idolum, quod omnes Babylonii simul cum  
rege cultui habebant, magnos regios apparatus velut  
quotidie comedens, quos sacerdotes cum suis per  
occultum intrantes ostium consumebant. Daniel eor-  
um fraudem subtili arte demonstrans, <sup>g</sup> seri in pa-  
vimento templi cinerem suis præcepit. Signatis igitur  
foribus annulo regis, in posterum diem venientibus,  
non illa ab illo figmento consumi, virorum ac mulie-  
rum impressa vestigia demonstrarunt. Consecratione  
etiam sacerdotum occultum est illud ostium proditum,  
per quod introeuntes omnia devorabant. Con-  
fractio itaque regia jussione figmento (*Ibid., 22, etc.*),  
draconem, quem simul ut divinum suspiciabant, sine  
gladio et fuste ita peremit Daniel, quemadmodum  
sciebat corruptibilem posse corrumpi: docens et  
ostendens unum et solum verum Deum esse colen-  
dum, relictis vanis superstitionibus, quibus non tan-  
tum Babylonios, quantum etiam totum mundum sub  
potestate dæmonum captivum teneri propheta cerne-  
bat. <sup>h</sup> A quorum dominio Christi Domini gratia li-  
berandum, præconio etiam suo <sup>i</sup> futuro tempore  
designavit. Sed quoniam, ut ait quidam, Veritas  
odium parit (unde et Paulus noster dicit (*Gal. iv, 16*):  
*Inimicus factus sum vobis verum prædicans*, pro  
munere veræ religionis ostensæ, in lacum leonum  
Babylonii devorandum prophetam miserunt. Nec  
defuit divina potentia, quæ et custodiam <sup>j</sup> solitam  
suo et prandium per ejus socium ministraret incluso.  
Cujus ob meritum gratiæ, ferales leonum impetus in  
ovium mansuetudinem commutavit. Educto itaque  
Daniele, cum rex miraretur illæsum, inimici ejus in  
escam leonum dati sunt ut perirent (*Dan. xiv, 30, etc.*).  
Non sine signo ejus Domini hæc acta sunt, qui pro  
suis orat, dicens: *Ne tradideris bestiiis animam con-  
fidentem tibi (Ps. Lxxiii, 19)*. *Rugiens enim ille leo  
diabolus qui circum quærens quem devoret (1 Petr. v,  
8)*, <sup>k</sup> inimicos nostri prophetæ Christi Domini quos  
reperit, accepta potestate consumit.

#### CAPUT XXXVI.

In Ezechiele, manifesta resurrectio per Christum  
Dominum.

Promissio facta et figurata. In Ezechiel credita et  
visa.

82. Ezechiel quoque propheta inter cætera quæ  
arcane recondita scripsit, resurrectionem sibi osten-  
sam quæ futura est mortuorum, hoc modo <sup>l</sup> intimavit.  
In campum se quendam adductum, qui erat plenus  
ossibus mortuorum (*Ezech. xxxvii, 1 et seqq.*). Illic  
potentia verbi Dei unumquodque os suis partibus  
conjugi, carnes, nervos, cutesque ascendere, eisque  
viales auras infundi eo Spiritu ipse vidit, quo nos  
futuram speramus et credimus resurrectionem.  
Multa quoque sub figura regis Tyri de Antichristo  
narrans, describit etiam civitatem quæ congregatur  
<sup>m</sup> ex gentibus ex lapidibus vivis, Jerusalem cæles-  
tem (*Ezech. xxxviii, 2, etc.*): cuius portam orientalem  
clausam semper ostendit, dicens: *Hæc porta clausa  
erit, solus princeps sacerdotum <sup>n</sup> transibit per eam, et*

<sup>a</sup> Editi, in civitatem sanctam, ut consummarentur  
peccata, et signarentur.

<sup>b</sup> Ms. Remig., hebdomadas vi et hebdomadæ Lxxii.  
Lugd., hebdomadæ septem, et hebdomadæ septuaginta  
duæ.

<sup>c</sup> Ms. Remig., multum... et in medio hebdomadis.

<sup>d</sup> Lege hanc septuaginta duarum hebdomadarum  
expositionem apud Hieronymum, libro in Daniele  
prophetam, capite nono.

<sup>e</sup> Ms. Remig., sed jungens... septuaginta duas.

<sup>f</sup> Ms. Remig., agnoscat.

<sup>g</sup> Ms. Remig., sterni.

<sup>h</sup> Ms. Remig., A quarum; intelligo, superstitionum.

<sup>i</sup> Ms. Remig., futura tempora.

<sup>j</sup> Ms. Remig., solidam.

<sup>k</sup> Ms. Remig., inimicus... sumit.

<sup>l</sup> Sic ms. Remig. At vero editi, intiarit.

<sup>m</sup> Editi, in gentibus, et lapidibus.

<sup>n</sup> Ms. Remig., transiit.

*ipsa clausa erit principi* (Ezech. XLIV, 2); Mariæ virginalem uterum signans, quæ semper virgo integra protulit Salvatorem. Solus enim Christus Dominus, ut ait beatæ memoriæ Augustinus episcopus, <sup>a</sup> per inviolata matris virginæ viscera, membra infantis eduxit, qui post resurrectionem per clausa ostia membra juvenis introduxit: solus peccatum non habuit infantilis ætatis exortu, qui peccatum non habuit grandioris ætatis accessu, ipso dicente: *Ecce venit princeps hujus mundi, et in me nihil inveniet* (Joan. XIV, 30).

83. In hac captivitate Babylonis etiam Esdras sacerdos et propheta fuit, qui gratus in conspectu regis dum esset, et cum flentem rex aspiceret, quæ ex causa tristis esset ab eo perquirens, solemniter religionis ac populi sui agi solere eo tempore firmat, a quibus se alienum esse <sup>c</sup> docebat (II Esdr. II, 1, etc.). Dat rex eundi licentiam, jubetque <sup>d</sup> restaurari templum Dei. Veniens quoque Esdras ad Jerusalem, zelo legis accensus, purgandam a vitiiis primitus plebem statuit. Quoniam *Rex sapiens, ut Propheta dicit, populi stabilitimentum est* (Sap. VI, 26). Reperto itaque libro Moysi, ostendit, inter cætera, etiam hinc iram Dei fuisse successam, quod contra Dei mandatum ex alienigenis sibi populus accepisset uxores (I Esdr. X, 1, etc.); persuasitque censura qua valuit, suas quisque cum filiis projiceret mulieres. Nulla itaque <sup>e</sup> detenti carnali dulcedine, cum sibi vellent Deum esse propitium, incunctanter quæ fuerant imperata fecere: ut populi Christiani figuram ostenderet, quos admonet et princeps omnium sacerdotum dicens: *Si quis dimiserit domum, aut agrum, aut uxorem, aut filios causa nominis mei, et hic multiplicia accipiet, et vitam æternam consequetur* (Matth. XIX, 29).